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総 会 次 第 
 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 来賓祝辞 

 

４ 議長選出 

 

５ 議  事 
  報告第１号 平成 28 年度事業報告について 

 

  認定第１号 平成 28 年度収入支出決算並びに特別会計収入

支出決算について 

 

  議案第 1 号 定款の一部改正について 

 

  議案第 2 号 平成 29 年度事業計画(案)について 

 

議案第3号 平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入

支出予算(案)について 

 

議案第 4 号 役員の改選について 

 

 

６ そ の 他 

 

７ 閉  会 



報告第 1 号 平成 28 年度事業報告について 

 

Ⅰ、概況 

平成 28 年度は基本計画に従い、観光事業、物産事業、直轄事業、復興桜事業、 

名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業を実施しました。 

 

【観光事業】 

１、教育防災旅行事業 

  教育旅行パンフレットの作成、AR タブレットツアーの実施、AR 観光アプリ改修 

２、熊野三社 PR 事業 

  大判ポスター、JR ポスターの製作、ホームページ特集ページによる PR 

３、インバウンド調査事業 

海外からの集客に向けたモニターツアーの実施 

 ４、集客イベント、ツアー取組 

名取ジャズフェスの共催、JR 小さな旅の協業 

５、情報発信事業 

   JR ドア上ポスターの掲示、HP・Facebook などの WEB での情報発信 

 ６、観光誘客事業 

   教育旅行・インバウンド商談会への参加、観光キャンペーンへの参加 

 

【物産事業】 

１、物産展事業 

   うまいもん名取 in 仙台国際空港の開催、東京・仙台で開催の物産展への参加 

２、特産品ブランド力強化 

  ホームページ“せり鍋”特集ページ制作、せり料理提供店の拡充、のぼりの提供 

 

【直轄事業】 

１、まつり・イベント業務 

なとり夏まつり実行委員会事務局運営、なとり春まつりでの AR グラス体験会実施 

ふるさとなとり秋まつりでの観光写真展開催、ミズベリングゆりあげ実行委員会 

事務局運営 

２、電話案内業務 

  観光案内、閖上震災を伝える会問い合わせ対応 

  

 

 



【復興桜事業】 

１、苗木の育成・植樹 

２、プレ植樹祭の開催 

３、看板設置 

４、復興桜里親サポート・里親通信の発行 

 

【ふるさと寄附金特産物取扱事業】 

１、御礼品の拡充 

定期お届けコースや事業者連携による混載コースなど、新規商品の開発 

 ２、広報・PR 

   日経 Biz Style 特別版の制作、物産事業 7 社 PR 動画の製作



Ⅱ、事業報告 

【観光事業】 

１、教育・防災旅行事業 

①教育旅行情報発信 

語り部情報、体験プログラム、歴史・食、観光スポットなどを 

紹介する教育旅行パンフレットを 1 万部作成。旅行会社等へ配布した。 

◆配布数 

東北・北海道地域旅行会社 約 60 社に 4000 部 

掲載店舗、札幌・函館中学校等 30 か所 2000 部 

 

②AR を取り入れた防災ツアーの実施 

タブレット 10 台を購入し、東北大学から借用の 10 台と併せ 

AR タブレットツアーを“閖上震災を伝える会”と協働で実施。 

少人数向けには、協会職員が AR グラスを活用し案内を行った。 

◆AR タブレット、グラスツアー実績 

全国高校総合文化祭プレ大会新聞部門被災地取材 

宮城県九州地域中学校長教育旅行視察 など   約 30 件 

 

③AR タブレットアプリ改修 

利用者からの要望を受け、AR アプリを改修し震災以前の街の写真を組み込んだ。 

 

２、熊野三社 PR 事業 

①ＪＲポスター製作・掲示 

ＪＲドア上ポスター120 枚を制作し、ＪＲ東日本管内の全車両（東北本線、常磐線、仙山線） 

および仙台空港アクセス線に、9 月 20 日～1 月 16 日の約 4 か月間掲示した。 

 

②大判ポスター制作 

熊野三社、熊野堂神楽・舞楽・熊野十二鹿踊り・八咫烏などを 

紹介するＡ1 サイズポスター50 枚を制作した。 

 

③ホームページに熊野三社特集ページ開設 

熊野三社、名取の老女伝説、ご朱印、お守り、眺望など 

熊野三社にまつわる情報を盛り込んだ、特集ページを制作し、 

1 月から公開した。 

 

 

 

 

熊野三社ポスター 

教育旅行パンフレット 

ARタブレットツアー 



３、インバウンド調査事業 

①タイ研修生のモニターツアー実施 

名取市内に滞在する仙台ニコン様の研修生５４名を対象に、日本文化体験を中心とした 

モニアーツアーを実施。アンケートやヒアリングをおこない、海外向けの情報発信や着地型

ツアーの基礎データを収集した。 

◆ツアー内容 

洞口家住宅(餅振舞い・昔あそび)→ゆりあげ港朝市(散策)→閖上さいかい市場(海鮮丼)

→智福院(昔語り)→道祖神社(神楽見学・折り紙ほか)→アンケート・ヒアリング 

 

４、集客イベント、ツアーの取組 

①名取ジャズフェスの開催 

名取ジャズフェス実行委員会と共催で、春・秋 2 回、 

合計 3 ステージを実施した。 

・5 月 15 日（日） ゆりあげ港朝市 入場者 500 人 

・9 月 18 日（日） ゆりあげ港朝市 入場者 200 人 

          ゆりが丘公民館 入場者 200 人 

 

②JR 小さな旅の実施 

JR 東日本名取駅と協業で、参加無料のウォーキングガイドツアーを 2 回おこなった。 

・4 月 15 日（土）雷神山古墳 →藤原実方朝臣の墓コース 参加者 15 名（定員 15 名） 

・10 月 8 日（土）名取老女の墓 →洞口家住宅コース 参加者 15 名（定員 15 名） 

 

５、情報発信事業 

①HP、facebook の情報発信強化 

HP に熊野三社、せり鍋の特集ページの開設、Facebook を活用し情報発信をおこなった。 

・ホームページ情報アップ数 124 件  

・Facebook 情報アップ数   252 件  

 

②JR ドア上ポスター掲示 

JR 東日本管内全線、および仙台空港アクセス鉄道の車両各 1 ヵ所計 120 ヵ所のドア上に、

名取市の観光・物産・イベント等のポスターを制作し掲示した 

・掲示内容：3～4 月 名取のうまいもん（ぷらっとなとりフード編 PR） 

5～6 月 ゆりあげ港朝市          7～8 月 なとり夏まつり  

8～9 月 うまいもん名取 in 仙台国際空港  10～1 月 熊野三社   

1～3 月 名取せり鍋 

②メディア対応 

せり、赤貝、ゆりあげ港朝市を紹介する取材のコーディネートや、テレビ、雑誌、新聞など

への情報提供をおこなった。 

ゆりあげ港朝市特設ステージ 



●メディア紹介 

せり TV：1 月 22 日 NHK「うまいッ！」 

TV：2 月 14 日 BS TBS「日本の旬を行く路線バスの旅」 

   雑誌：交通新聞社「旅の手帖」2 月号 

赤貝 TV：12 月 10 日 日本テレビ「嵐にしやがれ」 

   TV：3 月 25 日 テレビ朝日「食彩の王国」 

朝市 TV：2 月 4 日 テレビ朝日「SmaSTATION！」 

ほか、新聞、テレビのニュース紹介多数。 

 

③観光写真素材の活用 

プロカメラマンにより写真撮影をおこない、雑誌等媒体へ素材提供をおこなったほか、 

ホームページ・ポスターなどに活用した。撮影素材は希望する店舗に無料で提供した。 

 

④既存パンフレットの増刷と設置 

・“ぷらっとなとりフード編 Vol.1,Vol.2”を各 2 万部増刷。 

・観光パンフレット“ぷらっとなとり”2 万部増刷。 

仙台市内ホテル、秋保・作並旅館、観光案内所、名取・岩沼地区ホテル、メイプル館、 

名取駅コミュニティプラザ、名取市役所、各掲載店舗等、約 120 ヵ所に設置した。 

 

６、観光誘客事業 

①商談会への参加 

宮城県が主催する教育旅行商談会、台湾旅行社との商談会に参加し、観光 PR をおこなった。 

また北海道の学校・旅行会社を訪問し、観光誘客をおこなった。 

・北海道教育旅行セミナー 札幌・函館 11 月 28 日～30 日  8 中学校 

・台湾旅行会社商談会  12 月 11 日  5 社 

・函館旅行会社訪問   11 月 30 日  4 社 

 

②観光キャンペーン参加 

宮城県が主催する JR 仙台駅誘客キャラバンに参加し、パンフレット配布など観光 PR を 

おこなった。 

・7 月 27 日（水）パンフレット 200 部配布 

 

 

 

 

 

 

 



【物産事業】 

１、物産展事業 

①うまいもん名取 in 仙台国際空港の開催 

9 月 17・18 日の 2 日間、仙台国際空港を会場に 

物産展を開催。10 店舗が販売をおこなった。 

（実施内容） 

大抽選会、お振舞い、スタンプラリー、 

ふるさと納税クイズなど 

・来場者 4,600 人/2 日間  

 

②市外物産展への参加 

東京、仙台等で開催された物産展に参加し、名取市の観光・物産を PR した。 

また参加事業者の販売のサポートをおこなった。 

・秋の大食欲まつり 9 月 21 日（勾当台公園） 

・仙南ブランド市  10 月 1～2 日（仙台駅）、11 月 13 日（イオンモール名取） 

・みやぎフェスタ  11 月 5～6 日（東京お台場トヨタ メガウェブ） 

・仙臺鍋まつり   11 月 8～9 日（勾当台公園） 

・JR 常磐線開業イベント 12 月 10 日（仙台駅） 

 

③物産展情報の紹介 

事前登録した公募メンバーの会員に、市内外で開催されるイベント・観光展の情報提供をし、

取りまとめなどをおこなった。 

 

２、特産品ブランド力強化 

①ホームページ“せり鍋”特集ページ制作 

名取市内でせり鍋を提供する店舗の情報、せり鍋の食べ方、名取のせりの歴史等を紹介した

ホームページの特集ページを制作。12 月からアップし PR をおこなった。 

◆掲載店舗数 13 店     

 

②せり鍋、せり料理提供店の拡充、のぼりの提供 

せり料理提供店を口コミ情報などから探し、のぼり設置の協力店を拡充した。 

またホームページで店舗情報を紹介した。 

◆のぼり設置店舗 13 店 

 

 

 

 

 

うまいもん名取 in仙台国際空港 



【直轄事業】 

１、まつり、イベント事業 

① なとり夏まつり 事務局運営 

事務局業務を担い、委託事業者の管理、協賛金募集収受、実行委員会運営、渉外担当などを

おこない、第 31 回なとり夏まつりを開催した。 

 

② なとり春まつり、ふるさと名取秋まつりの参加 

なとり春まつりでは観光物産協会ブースの運営、ふるさと名取秋まつりでは観光写真展を 

おこなった。 

◆内容：春まつり-AR グラス体験と、尚絅学院大学の協力でカーナくんスタンプラリー 

    秋まつり-観光写真を募集し、優秀者を表彰。体育館で展示をおこなった。 

 

③ ミズベリングゆりあげ 事務局運営 

国土交通省が主催する“ミズベリング事業”（水辺の賑わいを創出する事業）に参画し、 

商工会閖上地区、閖上まちづくり協議会と三者で実行委員会を立ち上げた。事務局を担い、

ワークショップや現地見学会、ミズベリング広瀬川と共催のセミナーを実施した。 

◆名取川かわまちづくりエリア見学会：10 月 5 日  42 人参加 

◆ワークショップ  第 1 回ミズベサロン開催：11 月 4 日  49 人参加 

第 2 回ミズベサロン開催：12 月 9 日   38 人参加 

◆セミナー なとり BA (ミズベリング広瀬川と共催) : 3 月 10 日  

 

④まつり・イベント助成事業 

市内で開催されたまつり、イベントに負担金・助成金を交付した。 

・春・夏・秋まつり負担金 

・クールボジヤメロンワイン協議会負担金 

・藤原実方朝臣墓前献詠会負担金 

・3.11 なとり閖上追悼イベント 

 

２、電話案内業務 

観光に関する問い合わせや、語り部についての旅行会社からの問い合わせなどについて 

電話案内をおこなった。 

◆電話対応 1 日 平均 10 件 

・1 年間における震災を伝える会についての問い合わせ 約 1,320 件 

  (4 月～6 月 約 480 件／7 月～11 月 約 600 件／12 月～3 月 約 240 件) 

 

 

 

 



【復興桜事業】 

１、復興桜苗木育成・植樹  

日本花の会 田中先生の指導の下、芽接ぎ・枝接ぎによる新たな苗木の育成を行い 

結果が出た。 

①苗木育成・管理 

苗木育成実績 （平成 28 年 3 月に行った作業結果） 

 ◆耕谷アグリサービス   480 本 

            ◆宮城県農業高等学校    16 本 

継続事業として、これまで個々に管理していた苗木を今後の植樹にむけ、一括管理とした。 

 管理苗木本数  総数 683 本 

◆美田園ファーム     177 本 

◆耕谷アグリサービス   480 本  

                       ◆佐々直工場跡地      12 本    

                       ◆高館 吉田氏畑      14 本 

 

 植 樹       ◆閖上小学校仮設グラウンド 10 本 

            ◆熊野那智神社        7 本 

 移 植  12 月～3 月  一括管理を行うために以下の移植作業を行う。   

                名取市内小学校より    28 鉢 

               愛島地区健全育成会より  67 本 

               愛島地区本郷氏畑より  53 本 

               第 1 期苗木       29 本 

 

                                  

２、プレ植樹祭開催   閖上小学校仮設グラウンド 

駐車場 南側  

        

 

 

３、看板設置      閖上小学校仮設グラウンド 

駐車場南側 

          熊野那智神社 

           （有）耕谷アグリサービス管理畑 

美田園ファーム管理畑 

 

４、復興桜里親 

通信を 1 回発行 (2 月)             323 件発送 

桜里親 3 月末時点 24,610,000 円／502 口(1 口 5 万円)        



【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業】 

１、御礼品の拡充 

全国自治体のふるさと納税窓口となっている“ふるさとチョイス”に、名取市の主力商品で

あるビール、カメラの掲載が禁止になった。そのため特産品の定期お届けコースや事業者連

携による混載コース、名取へお越しいただく食事券など、御礼品の拡充をはかった。 

 

・第 3 回公募及び選定委員会：14 事業者の計 45 御礼品・・9/1 より公開 

・第 4 回公募及び選定委員会：9 事業者の計 11 御礼品・・翌年度 4/7 より公開 

・平成 28 年度末取扱事業者 27 業者、取扱い商品 140 商品 

 

 

２、広報・PR 

①御礼状 

市長の挨拶と名取市ふるさと寄附参加全事業者を紹介した御礼状を作成し、各生産者が御礼

品に同封し、PR をした。 

・実績：2 万 5 千部増刷   約 2 万ヵ所に送付 

 

②名取市ふるさと寄附パンフレット設置・配布 

名取市なとりふるさと寄附の特徴や手続きの方法など記したパンフレットを増刷、設置。 

イベント等で配布をおこなった。 

・1 万 3 千部増刷 

・日本郵便（東京・神奈川・大阪の７ヶ所 各 500 部設置） 

・櫻井会長講演会時配布（高崎、名古屋、東京ほか 6 ヵ所 各 100～300 部） 

・うまいもん名取 in 仙台国際空港、メイプル館など設置 

 

③イベント 

うまいもん名取 in 仙台国際空港では、ふるさと納税に関するクイズ（正解者にはクッキー

プレゼント）を実施し認知向上に努めた。 

 

④特産品 PR 動画の制作 

特産品の魅力をわかりやすく伝えるため、名取市ふるさと寄附に出品している 7 事業者の特

産品 PR 動画を制作した。 

（内容）・各店舗のおすすめ商品をひとつの製造工程やインタビューで構成 

    ・各店舗約３分 

 

 

 

 



⑤ 広報誌の制作と配布 

名取市ふるさと寄附の納税者の割合が多い、首都圏をターゲットに、名取市の特産品を PR

するため、日経 Biz Style 特別版を制作。赤貝・せりを中心に、笹かまぼこ、地酒などの特

産品、ふるさとチョイスで掲載されないビール、カメラなど 10 品を紹介。東京都、神奈川

県の高額納税者の多い地域に折込みをおこなった。 

・配布数：11 月 Biz Style 神奈川版（新聞折り込み 5 万部） 

12 月 Biz Style 特別版 東京 港区、世田谷区など（新聞折り込み 10 万部） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑥メディア紹介情報 

6 月  ふるさと納税ニッポン！夏号（雑誌） 

10 月 ふるさと納税完全ランキング（雑誌） 

11 月 ふるさと納税ニッポン！冬号（雑誌） 

11 月 ふるさと納税（得）ガイド（雑誌） 

11 月 steady（雑誌） 

1 月  steady 特別編集 ｽﾗｽﾗわかる!お金の基本（雑誌） 

1 月  NHK みんなのきょうの料理（オンライン） 

1 月  Google AdWords（オンライン） 

 

３、寄附者向け事業 

①電話・メール案内 

名取市ふるさと寄附に関する問い合わせ対応（電話・メール） 一日平均 5 本 

合計→1 年 1,200 本 

 

 

 

 

 

 

 



【本体事業】 

主な事業 実施結果 

１、会議の開催 

①社員総会 

 

②理事会 

 

 

 

 

 

③執行役会 

 

 

 

 

 

 

④観光委員会 

 

 

 

 

 

⑤物産委員会 

 

 

 

 

⑥復興桜委員会 

 

平成 28 年 06 月 03 日（金）社員総会 

 

平成 28 年 05 月 12 日（木）第 1 回理事会 

平成 28 年 07 月 12 日（火）第 2 回理事会 

平成 28 年 09 月 13 日（火）第 3 回理事会 

平成 29 年 01 月 13 日（金）第 4 回理事会 

平成 29 年 03 月 24 日（金）第 5 回理事会 

 

平成 28 年 05 月 11 日（水）第 1 回執行役会 

平成 28 年 06 月 30 日（木）第 2 回執行役会 

平成 28 年 09 月 12 日（月）第 3 回執行役会 

平成 28 年 11 月 10 日（木）第 4 回執行役会 

平成 29 年 01 月 31 日（火）第 5 回執行役会 

平成 29 年 03 月 15 日（水）第 6 回執行役会 

 

平成 28 年 06 月 29 日（水）第 1 回観光委員会 

平成 28 年 09 月 07 日（水）第 2 回観光委員会 

平成 28 年 11 月 09 日（水）第 3 回観光委員会 

平成 29 年 01 月 23 日（月）第 4 回観光委員会 

平成 29 年 03 月 03 日（金）第 5 回観光委員会 

 

平成 28 年 06 月 24 日（金）第 1 回物産委員会 

平成 28 年 09 月 02 日（金）第 2 回物産委員会 

平成 28 年 11 月 01 日（火）第 3 回物産委員会 

平成 29 年 02 月 28 日（火）第 4 回物産委員会 

 

平成 29 年 01 月 24 日（火）第１回復興桜委員会 

 

協会職員の退職 

 

協会職員の退職 

・3/31 付 職員 1 名退職（震災雇用枠） 

 

 

 

 

 



組織強化事業 

 ・会員獲得 

 

 

 

 

 

 

 

【会員獲得】 

  
27 年度末 

会員数 

28 年度内 

入退会 
28 年度末 

会員数 
入会 退会 

法人 133 2 5 130 

個人 121 6 5 122 

賛助 6 0 2 4 

合計 260 8 12 256 
 

 



認定第 1 号 

 

定款第３７条第１項第３号～第５号に規定される決算書類 

 

 

 

 

① 貸借対照表及び同内訳書 

 

② 正味財産増減計算書及び同内訳書 

 

 

補－１ 貸借対照表 

補－２ 損益計算書 

補－３ 販売及び一般管理費 

 

 

















認定第１号　　平成28年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅰ　【観光物産事業会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費

正会員（法人・団体）

　@5,000×1団体＝ 5,000

　@4,000×129団体＝ 516,000

正会員（個人）

　@5,000×1名＝ 5,000

　@4,000×1名＝ 4,000

　@2,000×120名＝ 240,000

賛助会員

　@4,000×3団体＝ 12,000

　@2,000×1団体＝ 2,000

２．事業収入 300,000 252,100 ▲ 47,900

カーナくんピンバッチ

名刺台紙

名取むかしばなし

ホームページ広告収入

３．補助金 2,150,000 2,150,000 0 名取市補助金 1,700,000

西松建設まちづくり基金 450,000

４．委託料 15,152,400 15,116,000 ▲ 36,400 震災等対応雇用支援事業 8,856,000

名取市観光物産事業委託金 6,260,000

５．寄付金 50,000 75,723 25,723

６．前期繰越金 6,081,998 6,081,998 0

７．雑収入 602 1,132 530

８．繰入金 2,000,000 2,000,000 0

合　　計 26,656,000 26,460,953 ▲ 195,047

784,000921,000 ▲ 137,000

内　　容収入科目





２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 300,000 総会時会場借上料、郵送料等

理事会・部会時会場借上料、郵送料等

２．事業費 13,568,000 11,284,001 ▲ 2,283,999

  （1）直轄事業 1,308,000 1,324,850 16,850 姉妹都市交流 151,004

イベント出店・協賛費 1,094,046

調査研究費 79,800

  （2）観光事業 9,220,000 7,103,303 ▲ 2,116,697 ホームページ運用管理委託料 213,840

広報宣伝、パンフレット増刷等 1,244,896

【受託事業】AR観光アプリ改修費 1,296,000

【受託事業】インバウンド調査費 274,443

教育防災ツアー事業費 703,053

教育旅行パンフレット製作費 758,160

名取熊野三社のPR事業 528,420

観光誘客事業 134,491

名取ジャズフェス運営支援 1,950,000

  （3）物産事業 1,900,000 1,715,848 ▲ 184,152 特産品ブランド力強化費 474,700

仙台空港イベント事業費 1,241,148

1,140,000 1,140,000 0 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

クールボジャメロンワイン協議会負担金 50,000

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 11,998,000 11,204,417 ▲ 793,583

　（1）人件費 10,408,000 10,277,297 ▲ 130,703 職員人件費 8,747,175

社会保険料負担金 1,465,350

福利厚生費 64,772

賃借料 144,468

通信費 192,479

車輌費 19,605

旅費交通費 298,524

エアコン減価償却費 12,741

消耗品費 63,656

リース費 112,991

支払手数料 42,012

雑費 3,933

　（4）備品費 100,000 0 ▲ 100,000 パソコン・収納棚購入費 0

　（5）委託料 105,000 36,711 ▲ 68,289 会計処理・税理処理委託料

労働・社会保険事務委託料

行政書士事務委託料

登記申請委託料

４．売上原価 220,000 74,968 ▲ 145,032 グッズ製作費等 74,968

５．負担金 70,000 34,116 ▲ 35,884 宮城県観光連盟負担金等 34,116

６．積立金 0 0 0 積立金

７．公課費 200,000 11,600 ▲ 188,400 印紙税 11,600

８．法人税等 0 21,000 21,000

９．特別損失 0 0 0 前期損益修正額

10．予備費 300,000 0 ▲ 300,000

合　　計 26,656,000 22,658,311 ▲ 3,997,689

収入合計 26,460,953 円

支出合計 22,658,311 円

差引残額 3,802,642 円　　翌年度に繰り越し

内　　容

　（3）事務費 600,000 222,592 ▲ 377,408

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

支出科目

667,817 ▲ 117,183　（2）事務所費 785,000

28,209 ▲ 271,791



認定第１号　　平成28年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅱ　【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

１．助成金 0 0 0

２．寄付金 2,000,000 3,010,000 1,010,000

　（1）桜里親 1,900,000 3,000,000 1,100,000

　（2）桜里親1000円募金 100,000 10,000 ▲ 90,000

　（3）復興桜寄付金 0 0 0

３．協賛金 500,000 0 ▲ 500,000

４．雑収入 500,000 88,452 ▲ 411,548

５．その他 0 4,335 4,335 受取利息等

６．繰越金 6,611,898 6,611,898 0 前年度繰越金

合　　計 9,611,898 9,714,685 102,787

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

（預金）
10,000,000円

平成25年度
現金

（預金）
6,000,000円

平成27年度
現金

（預金）
4,000,000円

平成28年度
現金

（預金）
1,500,000円 定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

内　　容

三井物産環境基金助成金

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）

Tシャツ、ポロシャツ販売

50,000円／1口（1本）×60口

1,000円／1口×10口



２　支出の部

支出科目
予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

 １．復興部会費 9,111,898 5,222,127 ▲ 3,889,771

(1)会議費 50,000 30,338 ▲ 19,662

(2)事務費 1,500,000 1,143,283 ▲ 356,717

(3)広告宣伝費 700,000 796,917 96,917

(4)設備費 670,000 140,511 ▲ 529,489

(5)旅費 50,000 41,472 ▲ 8,528

(6)復興桜整備費 2,600,000 1,496,101 ▲ 1,103,899

(7)桜基金 1,500,000 1,500,000 0

(8)グッズ製作費 600,000 61,916 ▲ 538,084

(9)委託料 0 6,189 6,189

(10)租税公課 0 1,000 1,000

(11)法人税等 0 4,400 4,400

(12)その他 1,441,898 0 ▲ 1,441,898

２．予備費 500,000 0 ▲ 500,000

合　　計 9,611,898 5,222,127 ▲ 4,389,771

収入合計 9,714,685 円

支出合計 5,222,127 円

差引残額 4,492,558 円　　翌年度に繰り越し

交通費等

植樹イベント実施費など

内　　容

肥料、薬品、土壌改良等

定期預金へ預け入れ

Tシャツ/ポロシャツ仕入等

会場使用料

事務人件費、印刷資料、里親通信

チラシ印刷代

備品、看板購入、貸倉庫など



認定第１号　　平成28年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅲ　【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業特別会計】

本年度見込額 本年度実績 比較

寄附金額 300,000,000 240,914,960 ▲ 59,085,040

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．立上げ費用 0 0 0 ホームページ作成、システム構築

２．基本分＋従量分 37,729,608 30,828,833 ▲ 6,900,775

３．実費分 141,528,000 99,080,662 ▲ 42,447,338 特産品代、配送料

４．その他 1,581 418 ▲ 1,163 受取利息

171,760 171,760 雑収入

0 0 特産品代替費用

５．繰越金 14,030,811 14,030,811 0

合　　計 193,290,000 144,112,484 ▲ 49,177,516

２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．御礼品代 113,000,000 74,651,982 ▲ 38,348,018

２．配送システム使用料 900,000 710,164 ▲ 189,836

３．特産品配送料 23,500,000 13,614,400 ▲ 9,885,600

４．システム使用料など 29,000,000 18,536,936 ▲ 10,463,064 名取ふるさと寄附サイト、ふるさとチョイス

５．会議費 0 199,408 199,408

６．情報発信料 5,700,000 7,951,595 2,251,595 ホームページ改修、パンフレット製作など

７．管理費 6,290,000 4,425,424 ▲ 1,864,576

　　（1）人件費 2,400,000 1,777,660 ▲ 622,340 職員人件費

260,000 249,215 ▲ 10,785 法定福利費

　　（2）事務所費 1,230,000 899,790 ▲ 330,210 賃借料 528,000

通信料 0

旅費交通費 278,359

減価償却費 93,431

　　（3）事務費 1,800,000 1,238,590 ▲ 561,410 消耗品費（パソコン購入等） 283,312

車両費 138,581

リース料 798,714

支払手数料 2,160

雑費 15,823

　　（4）備品費 200,000 669 ▲ 199,331 カメラ、プロジェクター購入など 669

　　（5）委託料 400,000 259,500 ▲ 140,500 会計処理・税理処理 259,500

８．予備費 800,000 0 ▲ 800,000

９．租税公課 100,000 28,400 ▲ 71,600 収入印紙 28,400

10．法人税等 7,000,000 2,092,063 ▲ 4,907,937

11．積立金 5,000,000 5,000,000 0

12．繰出金 2,000,000 2,000,000 0

合　　計 193,290,000 129,210,372 ▲ 64,079,628

収入合計 144,112,484 円

支出合計 129,210,372 円

差引残額 14,902,112 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

人件費、広告費、システム使用料など
　　　　（配送・名取ふるさと寄附サイト）

支出科目 内　　容



認定第１号　　平成28年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅳ　【海水浴場特別会計】

１　収入の部
予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．助成金 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0

４．繰越金 3,061,001 3,061,001 0 前年度繰越金

５．雑収入 499 47 ▲ 452 預金利子

６．繰入金 0 0 0

合　　計 3,061,500 3,061,048 ▲ 452

２　支出の部

予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．海水浴場管理費 0 0 0

（1）需用費 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0

３．繰出金 0 0 0

４．積立金 0 0 0

５．予備費 3,061,500 3,061,048 ▲ 452

合　　計 3,061,500 3,061,048 ▲ 452

収入合計 3,061,048 円
支出合計 3,061,048 円
差引残額 0 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



認定第１号　平成28年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅴ　【全事業合計】　観光物産事業+桜里親事業+ふるさと寄附金事業+海水浴

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 921,000 784,000 ▲ 137,000 会員数：法人130、個人122、賛助4

２．事業収入 800,000 340,552 ▲ 459,448 カーナくんピンバッチ販売等

復興Tシャツ、ポロシャツ販売等

３．補助金 2,150,000 2,150,000 0 名取市補助金

嵐基金

４．助成金 0 0 0 三井物産環境基金助成金

５．委託料 15,152,400 15,116,000 ▲ 36,400 震災等対応雇用支援事業

６．寄附金 2,050,000 3,085,723 1,035,723 桜里親 他

７．ふるさと寄附金業務 179,257,608 129,909,495 ▲ 49,348,113 基本分（人件費・広告費・システム使用料等）

実費分（特産品代、配送料）

立上費用

８．協賛金 500,000 0 ▲ 500,000

９．その他 2,682 177,692 175,010 受取利息・他

10．前期繰越金 29,785,708 29,785,708 0

11.繰入金 2,000,000 2,000,000 0

合　　　計 232,619,398 183,349,170 ▲ 49,270,228

年度 区分 金額 備考

一般会計 平成27年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

ふるさと寄附 平成28年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 定期預金（仙台銀行）

桜基金 平成27年度 預金 4,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円 定期預金（七十七銀行）

収入科目 主　な　内　容



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 350,000 257,955 ▲ 92,045 総会郵送料、会場借上料等

２．事業費 190,379,898 134,807,095 ▲ 55,572,803

  （1）直轄事業 1,308,000 1,324,850 16,850 姉妹都市交流

イベント出店・協賛費

  （2）観光事業 9,220,000 7,103,303 ▲ 2,116,697 観光アプリ開発費

インバウンド調査費

AR観光事業費

  （3）物産事業 1,900,000 1,715,848 ▲ 184,152 ご当地商品開発事業費

仙台空港イベント事業費

1,140,000 1,140,000 0 なとり春・夏・秋まつり負担金

他・負担金

  （5）復興桜苗木育成 4,711,898 3,058,017 ▲ 1,653,881 土壌改良・設備費等

  （6）ふるさと寄附金事業 172,100,000 120,465,077 ▲ 51,634,923 御礼品代

配送料、システム使用料

ホームページ改修、パンフレット製作

３．管理費 20,538,000 17,742,897 ▲ 2,795,103

  （1）人件費 13,868,000 13,328,372 ▲ 539,628

3,465,000 2,721,164 ▲ 743,836 賃借料

0 通信費・広告費

2,400,000 1,390,292 ▲ 1,009,708 消耗品費

0 リース費

　（4）備品費 300,000 669 ▲ 299,331 パソコン・カメラ・収納棚購入費

　（5）委託料 505,000 302,400 ▲ 202,600 会計処理・税理処理委託料 

労働・社会保険事務委託料 

行政書士事務委託料

登記申請委託料 

４．売上原価 820,000 74,968 ▲ 745,032 グッズ・Ｔシャツ製作費等

５．負担金 70,000 49,432 ▲ 20,568 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 6,500,000 0 ▲ 6,500,000 一般会計

0 桜基金

７．公課費 300,000 41,000 ▲ 259,000 印紙税

８．法人税等 7,000,000 2,117,463 ▲ 4,882,537 ふるさと寄附金事業

９．特別損失 0 0 0 前期損益修正額

10．予備費 4,661,500 0 ▲ 4,661,500

11.繰出金 2,000,000 2,000,000 0

合　　計 232,619,398 157,090,810 ▲ 75,528,588

収入合計 183,349,170 円

支出合計 157,090,810 円

差引残額 26,258,360 円　   翌年度に繰り越し

  （3）事務費

支出科目 主　な　内　容

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

  （2） 事務所費



備品調書 
 品名 品番 数量 合計価格 調達年度 備考 

1 デジタルカメラ 
NICON 

COOLPIX S640 
1  平成 21 年度  

2 パワーギガホン PG-610-C 1 \40,215 平成 21 年度  

3 復興桜 看板 ― 6 \112,350 平成 24 年度 
㈱佐々直 

工場跡地に設置 

4 
デスクトップ 

パソコン 
PC-MK34LLZ2UFJH 3 \324,000 平成 26 年度 

 

5 デスク 
SD-

BSN127LC3F11N 
2 \101,304 平成 26 年度  

6 デスク 
SD-

BSN147LC3F11N 
1 \60,048 平成 26 年度  

7 
ミーティング用

テーブル 
Z-CT-1575-NA 1 \15,075 平成 26 年度  

8 3 人用ロッカー LK-3F1 1 \37,044 平成 26 年度  

9 保管庫 両開き S-370F1NN 2 \79,056 平成 26 年度  

10 
保管庫 

浅型コンビ 
S-316F1N 1 \54,216 平成 26 年度  

11 事務用回転イス 
CR- 

G180F6GET5-W 
3 \46,980 平成 26 年度  

12 
スタッキング 

チェア 
Z-WMC-BLCR-C 4 \20,528 平成 26 年度  

13 AR グラス BT-200 3 \169,173 平成 26 年度  

14 デスク 
SD-

BSN127LC3F11N 
2 \109,158 平成 27 年度  

15 事務用回転イス 
CR- 

G180F6GET5-W 
2 \30,842 平成 27 年度  

16 パソコン PT75NBP-BHA 1 \127,224 平成 27 年度  

17 パソコン PT75NGP-BHA 1 \127,224 平成 27 年度  

18 パソコン FMVA77SRKS 1 \136,900 平成 27 年度  

19 IC レコーダー 4938692100028 1 \47,300 平成 27 年度  

20 AR グラス BT-200 1 \67,000 平成 27 年度  

21 
AR 用 

タブレット 
SGP771 1 \92,695 平成 27 年度  



22 
AR 用 

タブレット 
PC-TE510BAL 1 \31,450 平成 27 年度  

23 
AR 用 

タブレット 
SGP512JP 1 \48,980 平成 27 年度  

24 
AR 用 

タブレット 
4960759145512 1 \71,320 平成 27 年度  

25 
カメラ 

Nikon 1 J5 

4960759027528 1 \71,320 

平成 27 年度 
ダブル 

レンズキット 
4960759028556 1 \48,980 

4960759026798 1 \71,320 

 

平成 28 年度 購入備品 
品名 品番 数量 単価 合計価格 備考 

タブレット 

Xperia Z2 Tablet 
SGP512JP/B 11 \47,939 \527,329 AR 用 

合計  \527,329  

 

 

 

棚卸調書 
品名 仕入れ単価 数量 金額 備考 

カーナくん ピンバッジ \142 611 \86,762  

名取方言かるた \700 24 \16,800  

方言むかしばなし 

名取ざっと昔(1) 
\700 30 \21,000  

方言むかしばなし 

名取ざっと昔(2) 
\910 8 \7,280 冊子・CD セット 

合計  \131,842  

 





議案第１号 定款の一部改正について 

 

１ 、 会 計 基 準 を 公 益 法 人 会 計 か ら 企 業 会 計 に 変 更 の た め  

 

一般社団法人名取市観光物産協会定款の一部改正 新旧対照表（案） 

 

      改  正  後(新)      改  正  前(旧) 

第４章 社員総会  

（権限） 

第１２条 社員総会は、次の事項について決議

する。 

一～五 （略） 

六 貸借対照表及び損益計算書並びにこれらの

付属明細書の承認 

七～十 （略） 

 

 

第７章 財産及び会計 

（事業報告及び決算） 

第３７条 この法人の事業報告及び決算につい

ては、毎事業年度終了後３箇月以内に、会長

が次の書類を作成し、監事の監査を受け、理

事会の承認を経て定時社員総会に提出し、第

１号から第２号までの書類についてはその内

容を報告し、第３号から第５号までの書類に

ついては承認を受けなければならない。 

一～三 (略) 

四 損益計算書 

五 貸借対照表及び損益計算書の付属明細書 

２～４（略） 

 

 

附 則 

この定款は平成２９年６月２日から施行する。 

第４章 社員総会  

（権限） 

第１２条 社員総会は、次の事項について決議

する。 

一～五 （略） 

六 貸借対照表及び正味財産増減計算書並び

にこれらの付属明細書の承認 

七～十 （略） 

 

 

第７章 財産及び会計 

（事業報告及び決算） 

第３７条 この法人の事業報告及び決算につ

いては、毎事業年度終了後３箇月以内に、会

長が次の書類を作成し、監事の監査を受け、

理事会の承認を経て定時社員総会に提出し、

第１号から第２号までの書類についてはそ

の内容を報告し、第３号から第５号までの書

類については承認を受けなければならない。 

一～三 (略) 

四 正味財産増減計算書 

五 貸借対照表及び正味財産増減計算書の付

属明細書 

２～４（略） 

 

   

 

 



【議案第 2 号】   平成 29 年度事業計画（案） 

 

【基本理念】 

名取市に観光誘客を図り、物産の販売促進に寄与する。 

 

【ビジョン】 

“食べたい、訪れたい、交流したい”と、何度もリピートする 

名取ファンをふやす。 

 

【目標】 

Ⅰ、観光事業 

地域資源を活用して観光誘客を図り、観光客入込数を 85 万人（平成 28 年

度 82 万）まで増加させる。 

 

Ⅱ、物産事業 

食を中心とした特産品の認知度を高め｢うまいもん名取 in 仙台国際空港｣ 

での来場者数を 20％アップさせる。 

 

Ⅲ、直轄事業 

  まつりや地域連携を通して魅力を伝え、交流人口を増加させる。 

 

Ⅳ、復興桜事業 

平成 30 年 3 月に第一段として、閖上地区に復興桜 50 本を植樹し、 

桜並木づくりを推進する。 

 

Ⅴ、ふるさと寄附事業 

  新たな特産品や体験プログラムなど、新規御礼品を 20 品増やして、地元特

産品に対する寄附の割合を増やす。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

【施策と平成 29 年度の実施事業】 

Ⅰ 観光事業 

Ⅰ-１ 歴史資源の活用 

名取市には熊野三社をはじめ、歴史資源が多数点在する。いくつかを組み合わ

せた観光コースを HP などで提案して、魅力をアピールし誘客につなげる。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①熊野三社を案内する観光ガイドの養成 

熊野三社の歴史やガイド案内の方法を学ぶワークショップを、3 回実施する。 

 

②観光ガイドを活用した有料ツアーの実施 

 熊野三社とグルメなどを組合せた、有料ガイドツアーを１回おこなう。 

 

③歴史回廊の構築 

 歴史資源を巡るコースを策定し、来年度以降のツアーの基礎を作る。 

 

 

 

Ⅰ-２ 防災ツーリズムの整備・充実 

震災語り部などと協働で、名取ならではの防災プログラムを構築し、教育・防

災旅行を誘致する。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①AR アプリの改良 

AR アプリに、全タブレットのセンターコントロール機能などガイドツアーに

対応した機能を追加する。 

 

②AR 防災タブレットツアーの実施 

 ゆりあげ震災を伝える会と協働で有料のタブレットツアーを実施する。 

HP や教育旅行商談会で PR をおこなう。 

 

③防災プログラムの構築 

語り部や防災に取り組む団体と共に、東北大学災害科学国際研究所の指導を 

受けて、防災ワークショプなどのプログラムを作る。 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ⅰ-３ 賑わいの創出 

“訪れて楽しい名取”を目指し、自主イベントの開催や、企業や地域住民が主

体となって実施するイベントの支援をおこなう。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①JAZZ イベントの開催 

ビールを飲みながら JAZZ が楽しめるイベントを、市内 3 カ所で開催する。 

 

②市民イベントの運営支援 

名取川堤防での“ミズベリング”、“水辺でカフェ＆BBQ”イベントや、北釜 

地区の“北釜 TO 楽市”の実行委員会の一員として、運営の支援をおこなう。 

 

 

 

Ⅰ-４ 効果的な情報の発信 

遠方からの来訪者、仙台経済圏など近距離の来訪者など、それぞれのニーズに

合わせて、適切適時に情報発信する。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①情報収集・発信 

・JR 車内広告、  

・情報誌などの紙媒体や、HP、Facebook などの WEB を活用した広報 

・観光アプリの改良と運用 

・既存パンフレットの増刷、仙台圏など無料設置個所の開拓 

・名取ゆかりの芸術作品（映画・能）を活用した情報発信 

をおこなう。 

 

②観光誘客 PR 

 商談会に参加し旅行会社や学校などへ、プロモーションを実施する。 

 

③海外向け情報発信 

・Facebook で、定期的に日本語・英語併記の情報発信をおこなう。 

 

 

 

 



 

 

Ⅱ 物産事業 

Ⅱ-１“うまいもんのまち”のイメージ定着化 

ゆりあげ港朝市、せり鍋、赤貝丼など、名取ならではの“食”素材を積極的に

PR し、“名取で食べたい”イメージを浸透させる。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①うまいもん名取 2017 in 仙台国際空港の開催 

4 回目を迎える観光物産展を仙台国際空港で開催して、特産品を味わえる飲食

ブースを設けるなどして、収益増をはかる。 

 

②“名取いいもんうまいもん”の情報発信 

ホームページに名取市の特産品を紹介する特設ページを開設し、JR ポスター

や動画と連動して、PR をおこなう。 

 

③物産展への参加 

東京・仙台などで開催される物産イベントに協会職員が参加し、名取市の特産

品を PR します。 

 

 

 

Ⅱ-２ 食のブランド力強化 

せり、赤貝、メロンなど特産品の、おいしさや鮮度の良さなど、産地だからこ

そ味わえる魅力を伝え、収益増を目指す。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①イベント出店支援 

全国規模のコンテストに参加して名取の食を PR する事業者に、出店料の一部

負担などの支援をおこなう。 

  

②名取産せりの認知定着化 

 名取市以外でも、名取産せりを提供している店舗にのぼりを提供し、 

“名取のせり”の認知を高める。また HP の特集ページで紹介する。 

 

③新たな特産品の PR 

 今年復活するメロン北釜クイーンや、秋から操業予定のしらすなど、新たな

特産品を HP などで PR する。 

 

④生産者と事業者のマッチング支援 

 新商品の開発に向け、特産品の生産者と事業者をつなぐ人的支援をおこなう。 

 



 

 

 

Ⅲ直轄事業 

Ⅲ-１ 地域間交流事業への参加 

姉妹都市や宮城県南地域など、行政が連携する事業に名取市とともに参加し、

広域での観光振興に取り組む。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①空路姉妹都市交流 

継続的に実施してきた、空路姉妹都市である千歳市で開催されるスカイビアに 

参加し、名取市の PR と交流を強化し、物販の代行販売をおこなう。 

 

②地域連携事業の参加 

名亘地場産業振興協議会、宮城インバウンド DMO などの連携事業に、 

名取市の指示を仰ぎながら参加し、広域での観光振興に取り組む。 

 

 

 

Ⅲ-２ まつりの運営 

地域の皆様と協働し賑やかで楽しいまつりを運営し、交流人口を増加させる。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①なとり夏まつりの事務局運営 

事務局を担うとともに、名取市民はもとより市外のお客様に訪れていただく 

よう、HP やポスター掲示なので広報活動を積極的に実施する。 

 

②なとり春まつり、ふるさと名取秋まつりの出店 

なとり春まつりの観光 PR ブース運営、秋まつりの観光写真展の開催を通して、

名取市の魅力を伝える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ⅳ 復興桜事業 

Ⅳ-１ 新たな観光資源の創造 

復興桜の植樹を継続しておこない、新たな観光拠点として桜並木を整備する。

またさまざま媒体で広報をおこない、誘客につなげる。 

＜平成 29 年度 実施事業＞ 

①復興桜育成・植樹 

閖上地区への本格的な桜植樹に向けて、植樹場所と品種本数などの植樹計画 

を策定し、国、県、および名取市や関係団体と調整し、植樹の準備を進める。

また、引き続き復興桜の苗木育成と管理をおこなう。 

 

②広報 

メディアなどへの広報活動に絡めながら、HP など WEB の活用、チラシなどの 

発行を通して、復興桜を PR する。 

 

 

 

Ⅳ-２ 持続可能な基盤作り 

復興桜並木の維持・管理を長期間継続しておこなうために、活動資金の獲得や

メンテナンス可能な人材の育成を実施する。 

①活動資金確保 

 持続可能な活動とすべく、活動資金となる助成金獲得を目指す。また寄付金

の募集、関連グッズの企画販売などもおこなう。 

 

②人材育成 

桜並木の維持管理を継続しておこなうため、復興桜メンテナンスの可能な 

人材の育成や、学校との連携を協議する。 

 

③支援者サポート 

復興桜里親の皆様への通信発行、植樹連絡などサポートをおこなう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ⅴ 名取市ふるさと寄附事業 

今年度のふるさと納税を取り巻く環境は、国の指導によりカメラの掲載禁止

など、厳しくなっていく事が予想される。そのような状況の中でも収益増を実

現するために、名取市並びに市内事業者の皆様との連携を強化し対処していく。 

 

Ⅴ-１ 魅力ある御礼品の開発 

他地域では、味わえない体験できない、名取オリジナルの御礼品を開発し、寄

付件数の増加に努める。 

＜平成 29 年度実施事業＞ 

①御礼品取扱い業務 

魅力ある新規商品の開発、新規事業者の開拓をおこなう。 

 

 

Ⅴ-２ 広報の強化 

さまざまな媒体やイベントを通して特産品の PR をおこない、名取ふるさと寄附

へ誘導する。 

＜平成 29 年度実施事業＞ 

①情報発信 

ホームペ－ジや Facebook などを活用しタイムリーな情報発信や、 

 ポスター掲示、パンフレットの配布、御礼状でのＰＲをおこなう。 

 

②ポータルサイトの追加 

これまでの“ふるさとチョイス”に加え、新たにビールやカメラの掲載も可能

な“ふるなび”（㈱アイモバイル社）も追加し、複合的に広報を実施する。 

 

 

 



議案第3号　平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

Ⅰ　【観光物産事業会計】

１　収入の部

本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①-② ③

１．会費 921,000 784,000 137,000 921,000

正会員（企業・団体）

　＠4,000円×160団体 640,000

正会員（個人）

　＠2,000円×120名＝ 240,000

賛助会員

　＠1,000円×1団体＝ 1,000

　＠4,000円×10団体＝ 40,000

２．事業収入 300,000 252,100 47,900 300,000 カーナくんピンバッジ、名刺台
紙名取むかしばなし売上等

200,000

インターネット(バナー広告) 100,000

３．補助金 0 2,150,000 ▲ 2,150,000 2,150,000

1,700,000 ▲ 1,700,000 1,700,000

450,000 ▲ 450,000 450,000

４．委託料 14,995,800 15,116,000 ▲ 120,200 15,152,400

0 8,856,000 ▲ 8,856,000 8,856,000 震災等対応雇用支援事業 0

14,995,800 6,260,000 8,735,800 6,296,400 名取市観光物産事業委託金 14,995,800

５．寄付金 50,000 75,723 ▲ 25,723 50,000 なとりベンダー 50,000

６．繰越金 3,802,642 6,081,998 ▲ 2,279,356 6,081,998

７．雑収入 558 1,132 ▲ 574 602 預金利子等

８．繰入金 5,500,000 2,000,000 3,500,000 2,000,000

合　　計 25,570,000 26,460,953 ▲ 890,953 26,656,000

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

備考

収入科目 内　　容

名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業会計繰入金



２　支出の部
本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①-② ③

１．会議費 300,000 28,209 271,791 300,000 総会費 150,000

役員会費 150,000

２．事業費 11,440,000 11,284,001 155,999 13,568,000

　（１）観光事業 6,600,000 7,103,303 ▲ 503,303 9,220,000 ホームページ運用管理委託料 300,000

広報宣伝、パンフレット増刷、グッズ制作等 1,800,000

観光ガイド養成 200,000

着地型ガイドツアー 300,000

AR・防災教育旅行事業費 1,200,000

防災プログラム 300,000

観光アプリ改良 1,000,000

観光誘客PR事業 500,000

ジャズ等イベント運営支援 1,000,000

　（２）物産事業 1,900,000 1,715,848 184,152 1,900,000 特産品ブランド力強化 500,000

仙台空港イベント事業費 1,400,000

　（３）直轄事業 1,800,000 1,324,850 475,150 1,308,000 姉妹都市交流 200,000

イベント出店・絵灯籠協賛費 1,300,000

調査研究費 300,000

1,140,000 1,140,000 0 1,140,000 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

クールボジャメロンワイン協議会負担金 50,000

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 12,890,000 11,204,417 1,685,583 11,998,000

　（１）人件費 11,300,000 10,277,297 1,022,703 10,408,000 職員人件費 9,500,000

社会保険料負担金 1,800,000

785,000 賃借費 160,000

通信費 100,000

車両費 45,000

旅費交通費 450,000

エアコン減価償却費 30,000

600,000 消耗品費 90,000

リース料 150,000

支払手数料 350,000

雑費 10,000

　（４）備品費 100,000 0 100,000 100,000 100,000

　（５）委託料 105,000 36,711 68,289 105,000 会計処理・税理処理委託料按分 105,000

登記申請委託料按分

４．売上原価 220,000 74,968 145,032 220,000 グッズ製作費等

５．負担金 70,000 34,116 35,884 70,000 宮城県観光連盟負担金等 70,000

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 350,000 32,600 317,400 200,000 印紙税等 100,000

法人税・消費税等 250,000

８．予備費 300,000 0 300,000 300,000 予備費 300,000

合　　計 25,570,000 22,658,311 2,911,689 26,656,000

収入予算額 25,570,000 円
支出予算額 25,570,000 円
差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

　（３）事務費 600,000 222,592 377,408

支出科目 内　　容

　（４）既存事業負担金
      ・助成金

　（２）事務所費 785,000 667,817 117,183



議案第3号　平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

Ⅱ　【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
本年度予算額

①
前年度決算額

②
比　較
①-②

前年度予算額
③

１．負担金 0 0 0 0

２．補助金 0 0 0 0

３．助成金 0 0 0 0

４．寄付金 2,000,000 3,010,000 ▲ 1,010,000 2,000,000

  （1）桜里親 1,900,000 3,000,000 ▲ 1,100,000 1,900,000

  （2）桜里親1000円募金 100,000 10,000 90,000 100,000

  （3）復興桜寄付金 0 0 0 0

５．協賛金 500,000 0 500,000 500,000

６．雑収入 0 88,452 ▲ 88,452 500,000

７．その他 0 4,335 ▲ 4,335 0

８．繰越金 4,492,558 6,611,898 ▲ 2,119,340 6,611,898 前年度繰越金

合　　計 6,992,558 9,714,685 ▲ 2,722,127 9,611,898

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

（預金）
10,000,000円

平成25年度
現金

（預金）
6,000,000円

平成27年度
現金

（預金）
4,000,000円

平成28年度
現金

（預金）
1,500,000円

内　　容

三井物産環境基金助成金

50,000円／1口（1本）×38口

1,000円／1口×100口

Tシャツ、ポロシャツ販売
預金利子など

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）
別途　普通口座に利息3,700円

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）



２　支出の部

支出科目
本年度予算額

①
前年度決算額

②
比　較
①-②

本年度予算額
③

内　　容

１．管理費 3,420,000 5,222,127 ▲ 1,802,127 9,111,898

   （1）会議費 50,000 30,338 19,662 50,000 会場使用料等

   （2）事務費 170,000 1,143,283 ▲ 973,283 1,500,000 事務人件費、印刷資料、里親通信費等

   （3）広告宣伝費 200,000 796,917 ▲ 596,917 700,000 チラシ印刷等

   （4）設備費 500,000 140,511 359,489 670,000 備品、看板購入、貸倉庫など

   （5）旅費 10,000 41,472 ▲ 31,472 50,000 交通費等

   （6）復興桜整備費 2,490,000 1,496,101 993,899 2,600,000 肥料、薬品、土壌改良等

　（7）桜基金 0 1,500,000 ▲ 1,500,000 1,500,000 定期預金へ預け入れ

   （8）グッズ製作費 0 61,916 ▲ 61,916 600,000 Tシャツ/ポロシャツ仕入代、その他

   （9）委託料 0 6,189 ▲ 6,189 0

   （10）租税公課 0 1,000 ▲ 1,000 0

   （11）法人税等 0 4,400 ▲ 4,400 0

２．その他 1,000,000 0 1,000,000 1,441,898 植樹イベント実施費など

３．予備費 2,572,558 0 2,572,558 500,000

   （1）予備費 2,572,558 0 2,572,558 500,000 助成金戻金含む

合　　計 6,992,558 5,222,127 1,770,431 11,053,796

収入予算額 6,992,558 円

支出予算額 6,992,558 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行



議案第3号　平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

Ⅳ　【名取ふるさと寄附特産物取扱事業】

本年度見込額 前年度実績 比較 前年度見込額

寄付金額 300,000,000 240,914,960 59,085,040 300,000,000

１　収入の部

本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①-② ③

37,690,728 30,828,833 6,861,895 37,729,608

141,528,000 99,080,662 42,447,338 141,528,000

3,000 172,178 ▲ 169,178 1,581

14,902,112 14,030,811 871,301 14,030,811

194,123,840 144,112,484 50,011,356 193,290,000

２　支出の部

本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①-② ③

113,000,000 74,651,982 38,348,018 113,000,000

900,000 710,164 189,836 900,000

23,500,000 13,614,400 9,885,600 23,500,000

29,000,000 18,536,936 10,463,064 29,000,000 名取寄付サイト、ふるさとチョイス

0 199,408 ▲ 199,408 0

6,533,840 7,951,595 ▲ 1,417,755 5,700,000 宣伝広告費、パンフレット製作費

6,290,000 4,425,424 1,864,576 6,290,000

2,400,000 1,777,660 622,340 2,400,000 職員人件費

260,000 249,215 10,785 260,000 社会保険料負担金

（2）事務所費 1,230,000 899,790 330,210 1,230,000 賃借料 550,000

通信費 300,000

車両費 250,000

減価償却費 130,000

（3）事務費 1,800,000 1,238,590 561,410 1,800,000 消耗品費 800,000

リース料 1,000,000

（4）備品費 200,000 669 199,331 200,000

（5）委託料 400,000 259,500 140,500 400,000

８．予備費 800,000 0 800,000 800,000

９．租税公課 100,000 28,400 71,600 100,000 収入印紙

10．法人税等 7,000,000 2,092,063 4,907,937 7,000,000

11．積立金 1,500,000 5,000,000 ▲ 3,500,000 5,000,000

5,500,000 2,000,000 3,500,000 2,000,000

194,123,840 129,210,372 64,913,468 193,290,000

収入予算額 194,123,840 円
支出予算額 194,123,840 円
差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

科目 内　容

１．基本分＋従量分 人件費、広告費、システム使用料等

２．実費分 特産品代、配送料

３．その他 受取利息、雑収入

４．繰越金

合　　計

科目 内　容

１．御礼品代

２．配送システム使用料

３．特産品配送料

４．システム使用料など

５．会議費

６．情報発信料

７．管理費

（1）人件費

12．繰出金

合　　計



議案第3号　平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

Ⅳ　【海水浴場特別会計】

１　収入の部
本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①－② ③

１．助成金 0 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0 0

４．繰越金 3,061,048 3,061,001 47 3,061,001 前年度繰越金

５．雑収入 452 47 405 499 預金利子等

６．繰入金 0 0 0 0

合　　計 3,061,500 3,061,048 452 3,061,500

２　支出の部
本年度予算額 前年度決算額 比較 前年度予算額

① ② ①－② ③

１．海水浴場管理費 0 0 0 0

（1）需用費 0 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0 0

３．繰出金 0 0 0 0

４．積立金 0 0 0 0

５．予備費 3,061,500 3,061,048 452 3,061,500

合　　計 3,061,500 3,061,048 452 3,061,500

収入予算額 3,061,500 円

支出予算額 3,061,500 円

差引合計額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



議案第3号 平成29年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)について

Ⅴ　【全事業合計】 観光物産事業会計+桜里親事業特別会計+ふるさと寄附金事業特別会計+海水浴特別会計

１　収入の部
本年度予算額 前年度決算額 増減 前年度予算額

① ② ①－② ③

１．会費 921,000 784,000 137,000 921,000 会員数：法人160、個人120、賛助12

２．事業収入 300,000 340,552 ▲ 40,552 800,000 カーナくんピンバッチ販売等 300,000

0 復興Tシャツ、ポロシャツ販売等

３．補助金 0 2,150,000 ▲ 2,150,000 2,150,000  

1,700,000 ▲ 1,700,000 1,700,000 名取市補助金

450,000 ▲ 450,000 450,000 西松建設まちづくり基金

４．助成金 0 0 0 0

５．委託料 14,995,800 15,116,000 ▲ 120,200 15,152,400

8,856,000 ▲ 8,856,000 8,856,000 震災等対応雇用支援事業 0

6,260,000 8,735,800 6,296,400 名取市観光物産事業委託費 14,995,800

６．寄付金 2,050,000 3,085,723 ▲ 1,035,723 2,050,000 寄付金 2,050,000

７．ふるさと寄附金業務 179,218,728 129,909,495 49,309,233 179,257,608 基本分（人件費・広告費・システム使用料等） 37,690,728

実費分（特産品代、配送料） 141,528,000

８．協賛金 500,000 0 500,000 500,000

９．その他 4,552 177,692 ▲ 173,140 2,682 受取利息・他

10．前期繰越金 26,258,360 29,785,708 ▲ 3,527,348 29,785,708

11．繰入金 5,500,000 2,000,000 3,500,000 2,000,000 ふるさと寄附金事業から一般会計 2,000,000

合　　計 229,748,440 183,349,170 46,399,270 232,619,398

年度 区分 金額

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円

ふるさと寄附金事業特別会計 平成28年度 預金 5,000,000円

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円

桜基金 平成27年度 預金 4,000,000円

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円

収入科目 内　　容

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）



２　支出の部
本年度予算額 前年度決算額 増減 前年度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 350,000 257,955 92,045 350,000 総会郵送料、会場借上料等 350,000

２．事業費 187,363,840 134,807,095 52,556,745 190,379,898

  （1）直轄事業 1,308,000 姉妹都市交流 200,000

調査研究費 300,000

イベント出店・協賛費 1,300,000

0 調査研究費 200,000

  （2）観光事業 9,220,000 観光アプリ改良費 1,000,000

観光ガイド講習費 200,000

ARアプり改良・防災プログラム費 1,500,000

ジャズイベント運営支援 1,000,000

ガイドツアー造成費 300,000

ＨＰ管理費 300,000

観光誘客ＰＲ費 500,000

広報宣伝、パンフレット増刷、グッズ制作等 1,800,000

0 広報宣伝、パンフレット増刷、グッズ制作等 1,800,000

0 熊野三社の活用プラン・誘客事業 1,630,000

0 ホームページ運用管理 300,000

  （3）物産事業 1,900,000 特産品ブランド力強化 500,000

仙台空港イベント事業費 1,400,000

1,140,000 なとり春・夏・秋まつり負担金 1,040,000

他・負担金 100,000

  （5）復興桜苗木育成 2,990,000 3,058,017 ▲ 68,017 4,711,898 土壌改良等

  （6）ふるさと寄附金事業 172,933,840 120,465,077 52,468,763 172,100,000 御礼品代 113,000,000

配送料、システム使用料 53,400,000

宣伝広告費、パンフレット製作等 6,533,840

３．管理費 20,720,000 17,742,897 2,977,103 20,538,000

  （１）人件費 14,120,000 13,328,372 791,628 13,868,000 人件費・社会保険料負担金 14,120,000

2,721,164 673,836 3,465,000 賃借料 710,000

通信費・旅費交通費・車両費・減価償却費 2,685,000

0 車輌費 295,000

0 旅費交通費 500,000

0 支払手数料

0 エアコン減価償却費 160,000

1,390,292 1,009,708 2,400,000 消耗品費・支払手数料・雑費 1,250,000

リース費 1,150,000

0 支払手数料 350,000

0 雑費 10,000

  （４）備品費 300,000 669 299,331 300,000 300,000

  （５）委託料 302,400 202,600 505,000 会計処理・税理処理委託料 505,000

登記申請委託料

４．売上原価 220,000 74,968 145,032 820,000 グッズ・Tシャツ製作費等 0

５．負担金 70,000 49,432 20,568 70,000 宮城県観光連盟負担金等 70,000

６．積立金 6,500,000 ふるさと寄附金事業 1,500,000

桜基金 0

７．公課費 300,000 41,000 259,000 300,000 印紙税 300,000

８．法人税等 7,000,000 2,117,463 4,882,537 7,000,000

９．特別損失 0 0 0 0

10．予備費 6,724,600 0 6,724,600 4,661,500

11.繰出金 5,500,000 2,000,000 3,500,000 2,000,000 ふるさと寄附金事業から観光物産事業会計へ

合　　計 229,748,440 157,090,810 72,657,630 232,619,398

収入予算額 229,748,440 円

支出予算額 229,748,440 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
　 一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

1,500,000

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

1,140,000 1,140,000 0

  （２）事務所費 3,395,000

  （３）事務費 2,400,000

505,000

1,500,000 0

6,600,000 7,103,303 ▲ 503,303

1,900,000 1,715,848 184,152

1,800,000 1,324,850 475,150

支出科目 内　　容



 

議案第 4 号  役員の改選について 

定款第 24 条第１項の規定により、役員の任期が満了となるため、同第 21 条第 1 項に基づき、本総

会において理事及び監事を選任する。（役員の任期は、選任後 2 年以内に終了する事業年度のうち最終

のものに関する定時社員総会の終結の時までとする。） 

 

役員 № 氏   名 所 属 等 

理 

事
Ⓝ
３
名
以
上
２
０
名
以
内
Ⓞ 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

監 事 

（3 名 

以内） 

1   

2   

3   

 

定款第 21 条第 3 項に基づき、会長・副会長は理事会の決議によって、理事の中から選任します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

名取市マスコットキャラクター 

カーナくん 
 


